ac si pro ipsa regni Poloniae legatione specialiter et particulariter concessae forent. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. mcdv, V kal. Octobris, Pontificatus nostro anno 1. » Extant aliae Apostolicae litterae⁴, quibus eidem cardinali partes se imposuisse testatur Pontifex, ut crucis signa attolleret in Turcas, decumasque clero ad sustentandum exercitum imperaret : tum pluribus illum praerogativis auxit⁵. De illius in Hungaria legatione meminit Joannes Taliacofianus, B. Joannis Capistranensis socius, in litteris⁶ ad B. Joannem Picentem Minoritam datis, narratque ut hoc anno idem B. Joannes Apostolicus internuntius in Pannoniam se contulerit verno tempore, cum devexo anno superiori e Francofurtensi conventu Hungariam adire, divinamque gloriam in convertendis populis amplificare jussus esset, tum eximia ab eo hoc anno gesta ita recenset : « Cum anno Domini mcdv, de mense Novembris ipse beatus pater cum sociis post Frankfordiensem dietam Norimbergae vehementer in magno fuisset dubitationis agone quoniam se praedicaturus conferret, aut ubi magis Christiano populo proficere posset, nocte sequenti cum post matutinum, oratione praemissa, se sopori dedisset, vidit mortem suam non sub sanguinis effusione, sed sub sanguineo labore fuluram, nam miro modo ad martyrium fervebat. Cum vero celebrando ibi die sequenti attente oraret, cuperetque scire quoniam proficisci deberet, audivit varias in Ecclesia voces resonare : IX HUNGARIAM ; et dum praedicaret in platea ante majorem Ecclesiam idem in aere saepius audiebat. Sic ex dubio surgens decrevit secundum voluntatem Domini in Hungariam proficisci. Seminato itaque verbo Dei per Alemanniam, et ibidem plantata familia observantiae regularis, et reductis ad unitatem Ecclesiae Romanae quasi sexdecim millibus haereticorum Hussitarum in Bohemia, et mirabilibus fructibus in Polonia Domino concedente peraëlis de mense Maii anni sequenti mcdv, advolavit in Hungariam, cujus natio statim in ipsius ingressu mirum in modum commota est. Recipiebatur ab omnibus tanquam alter Apostolus, et licet ipse honorum despector sapissime declinaret a via, mutaretque sui accessus vel recessus propositum, licet etiam ex quadam honestissima delusione praetixum diem non servaret vel horam, quibus expectantes populi suo desiderio fraudarentur, et ipse ab huiusmodi honoribus fieret alienus, nihilominus quod homo facebat seu abscondebatur, Deus promebatur, nam in ipsis ingressibus clerus solemniter orualus, cardinales, archiepiscopi, episcopi, abbates et Ecclesiarum praefati cum reliquiis saepe numero et cum sacramento Eucharistiae non sine multis lumina-

¹ Ibid. p. 254 et 251. — ² S. Anton. III. p. lit. XLII. c. 14, in fine. — ³ Sup. p. 235.

⁴ Sup. p. 251. — ⁵ Lib. VII. p. 100 ad 111. — ⁶ Ext. apud Wad. Annal. tom. VI. hoc ann. num. 43.

ribus ac populis utriusque sexus, cum ramis arborum, candelis accensis, sonantibus campanis, humilitatis amatori obviantes, cum maximis honoribus, cantibus atque fletibus eum introducebant. Principes, barones, nobiles atque plebei eum summopere diligebant et honorabant, quorum laeta multitudo confluebat ad eum, ut nonnisi latissimi campi aut maxima platea eos capere valeret.

« Cum proponeret eis verbum, a remotissimis partibus populi venientes non ut ad sermonem unius horæ, sed tanquam ad maximam indulgentiam catervatim currere videbantur : nec mirum, cum gustata colloquii sui dulcedine, et puritate sermonis, et doctrina salutari percepta, necnon miraculorum claritudine aperfissime visa, omnes in ejus admirationem verterentur : fulminabat contra vitia, virtutesque inserebat : clarus atque gratus in omnibus erat cunctis principibus; et beatum se putabat qui vel modicum cum illo staret, vel cum eo loqui, aut eum audire potuisset; semper tamen in hujusmodi honoribus, sibi invito exhibitis, humilis corde dicebat : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

« Et cum tunc esset in regno, essetque ipsius regni gubernator et defensor illustris dominus Joannes de Hunyad, tantam iste devotionem pariter et amorem concepit in ipsum virum Dei fratrem Joannem de Capistrano, ut quæcumque pro regno essent tractanda tam in secretis quam in publicis diebus ipse cum aliis baronibus hunc vocabant, admittebant, preferebantque, nihil sine suo consilio agere volentes. Post multos suæ ferventissimæ predicationis sudores, post uberrimos fructus per Hungariam mirifice perpetratos, favore ipsius domini Joannis contulit se ad partes Transilvanias, ad Valachos, Russianos schismaticos et Patarenos, ex quibus pro spatium trium mensium, undecim millia sua predicatione suscepto baptismo ad unitatem et obedientiam sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ reducta sunt, quorum etiam magistrum et factorem post combustionem suæ habitationis in Hunyad, et suorum honorum direptionem, sua disputatione convictum publice coram baronibus et prælatos in forma Ecclesiæ Romanæ Budæ baptizavit de assensu reverendissimi domini legati ». Jussum proximo anno beatum virum a Callisto papa sacram militiam in Turcas promulgare, suisque precibus spectabilem pulcherrimamque victoriam de Mahomete imperatore peperisse, postea videbimus : nunc reliquas a Callisto decretas legationes percurramus.